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Le tavole A5  A6 e A7 rappresentano le iniziative a 

tavola A5

impatto e di mantenimento del cotico erboso per 

La tavola A6

tavola A7 

tavola A8

tavola A9

altro permette alle imprese agricole di gestire la 

fortissima: le imprese con indice di innovazione alto 
e medio-alto si concentrano nel segmento ad alta 
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Meccanizazione delle attività 
(macchinari, attrezzature…)

Tecniche di coltivazione *

Tecniche di allevamento **

Lavorazione, conservazione 
e trasformazione dei prodotti ***

Terreni e strutture aziendali

Dotazioni informatiche / digitali

Commercializzazione / marketing

Diversificazione aziendale 
(agriturismo, produzione di energia…) 

Logistica e trasporti

Operazioni societarie / invest. mobiliari

Investimenti delle imprese agricole
negli ultimi due anni
Quote % di imprese

tavola A1

Hanno sostenuto investimenti

Non hanno sostenuto investimenti

69,5

30,5

Investimenti con un impatto contenuto

Destinazione degli investimenti 
Quote % di imprese

Note:
(*) Base: aziende con coltivazioni
(**) Base: aziende con allevamento
(***) Base: aziende multifunzionali

46,515,0

16,9

31,5

22,5

17,1 18,9

11,4 13,9

9,3

10,6

5,8

8,2

5,1

2,3

14,6

4,7

7,5

5,0

2,9

4,4

39,4

25,3

36,0

23,9

15,3

13,3

13,2

tavola A2

Investimenti significativi

8,0

6,7
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Investimenti per livelli di sostenibilità - Quote % di imprese

tavola A3

5-10 ambiti

Investimenti effettuati: 
numero di ambiti

Base Medio-alto AltoMedioTotale

3-4 ambiti

1-2 ambiti

Nessun ambito

Livello di sostenibilità
(al netto dell’indice di innovazione)

30,5

72,0
51,9

42,9

26,2

40,1

46,7

36,7

16,3

6,5

17,6

24,9

10,3 6,9

26,8

28,8

11,6

1,51,8

5
1,

7
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Destinazione degli investimenti per livelli di sostenibilità  - Quote % di imprese

Meccanizazione delle attività 
(macchinari, attrezzature…)

Tecniche di coltivazione *

Tecniche di allevamento **

Lavorazione, conservazione 
e trasformazione dei prodotti ***

Terreni e strutture aziendali

Dotazioni informatiche / digitali

Commercializzazione / marketing

Logistica e trasporti

Diversificazione aziendale 
(agriturismo, produzione di energia…) 

Operazioni societarie / invest. mobiliari

Note:
(*) Base: aziende con coltivazioni
(**) Base: aziende con allevamento
(***) Base: aziende multifunzionali

46,5

39,4

25,3

36,0

23,9

15,3

13,3

13,2

tavola A4

8,0

6,7

Livello di sostenibilità
(al netto dell’indice di innovazione)

Base Medio Medio
alto Alto

18,0 28,3 46,8 69,0

14,8 22,9 39,5 54,8

3,2 26,4 38,0 54,8

0,5 9,0 22,3 38,2

13,9 11,9 23,3 45,5

3,7 3,6 14,2 29,6

1,7 5,1 14,5 27,0

1,7 2,4 10,1 28,8

3,1 2,7 7,9 17,6

0,9 2,0 7,1 9,0
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tavola A5

Iniziative a carattere innovativo in ambito ambientale - Quote % di imprese

Riduzione dell’uso della plastica o degli imballaggi

45 INIZIATIVE

Analisi terreno, fasi fenologiche e andamento 
stagionale per ottimizzare l’uso dei mezzi tecnici

Riduzione dell’impiego dei fertilizzanti

Monitoraggio dei consumi elettrici

Lavorazione del terreno a basso impatto

Mantenimento del cotico erboso per migliorare 
la biodiversità e ridurre erosione

Irrigazione a goccia

Misure per la riduzione dell’uso degli antibiotici

Tecniche che favoriscono la presenza e conservazione 
di flora e fauna antagonista degli agenti infestanti

Fertilizzazione secondo criteri 
conservativi della sostanza organica

Misure per la riduzione delle contaminazioni microbiche

Utilizzo di impianti d’irrigazione localizzata

 Agricoltura integrata (SQN)

 Verifica del contenuto dei residui di prodotti 
fitosanitari prima dell’immissione in commercio

Uso di macchine agricole a ridotto utilizzo di combustibile o a 
bassa emissione per mezzo di sistemi GPS

Uso razionale dei fertilizzanti e concimi organici 
per ridurre le emissioni di metano e protossido di azoto

50,0

49,1

48,6

46,1

40,3

36,5

32,1

30,0

25,9

25,6

23,8

23,5

23,1

21,9

21,8

20,4
ammoniaca con diverse strategie di alimentazione 

TRA 10 E 20%

FINO A 10%

SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE
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tavola A6

Iniziative a carattere innovativo in ambito sociale  - Quote % di imprese

Formazione riguardante la sicurezza sui luoghi di lavoro per favorire comportamenti sicuri

19 INIZIATIVE

Adozione di codici di comportamento / regolamenti in ambito sicurezza

Sostegni per alloggi / alloggi per i lavoratori extracomunitari

Certificazioni volontarie di sicurezza

Inserimento lavorativo di persone in situazione di disagio e fragilità

Fattoria didattica

Centri estivi per bambini e ragazzi

Coterapia (es. ortoterapia, pet-therapy, onoterapia, …)

Formazione sulle tematiche riguardanti la qualità

Formazione sull’ottimizzazione dell’uso delle risorse: gestione dell’energia, 
dell’ambiente e del ciclo delle acque

Formazione professionale specialistica / avanzata

Formazione su impresa etica e green economy

Iniziative formative indirizzate a inserimento di giovani 
(es. alternanza scuola-lavoro, rapporto con scuole …)

Formazione sulla gestione dei sottoprodotti e degli scarti

Attività diurne per persone in situazione di disagio e fragilità

Iniziative di formazione per operatori di fattoria sociale

 Iniziative di formazione per persone in situazione di disagio e fragilità

 Accoglienza residenziale per persone in situazione di disagio e fragilità

60,8

31,9

19,1

16,9

14,8

7,4

6,2

6,1

5,3

4,4

4,2

3,8

1,5

1,5

1,2

0,9

0,7

0,5

SOSTENIBILITÀ 
SOCIALE



57

I risultati del Rapporto 2024 1 Qualità dello sviluppo2 3 4 5 6

FOCUS • L’innovazione come fattore di sostenibilità

Rapporto AGRIcoltura100

tavola A7

Iniziative a carattere innovativo nell’ambito della gestione dei rischi e delle relazioni  
Quote % di imprese

Sito aziendale

18 INIZIATIVE

Comunicazione digitale/social

Visite guidate in azienda

Polizze assicurative contro eventi atmosferici (es. grandine, alluvioni, …)

Comunicazione di prodotto aggiuntiva a quella obbligatoria  (sul packaging, online, tramite QR Code, …)

Partecipazione a sistemi collettivi condivisi di vendita prodotti
(es. farmers market, mercati comunali, rionali, …)

Promozione di programmi di integrazione fra mondo formativo-universitario e imprenditoriale

Condivisione con altri soggetti di sistemi di logistica per 
minimizzare limpatto degli spostamenti delle merci

Contributo / sostegno a iniziative di volontariato

Polizze prodotto (Protezione dei danni casuati dai prodotti dopo la vendita)

Eventi ricreativi / culturali

Partecipazione a progetti di ricerca con Università, Consorzi di Ricerca, …

Comunicazione ai consumatori su temi di sostenibilità: 
responsabilità, salute alimentare, lotta allo spreco alimentare, …

Valorizzazione di piante autoctone

Condivisione con altri soggetti di spazi / strutture

Partecipazione a Contratti di Rete
(realizzazione progetti, divisione costi, accesso a finanziamenti, …)

 Adesione a sistemi di certificazione di sistema di prodotto o di filiera (global gap, QS, ecc.)

 Valorizzazione dell’attività agricola in senso artistico, culturale e turistico

31,8

31,3

30,8

27,5

20,4

15,5

12,3

9,9

9,6

8,7

7,3

6,4

6,1

5,4

5,0

4,6

3,0

2,4

GESTIONE DEI RISCHI 
E DELLE RELAZIONI
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Iniziative a carattere innovativo per livelli di sostenibilità  - Quote % di imprese

tavola A8

30 e oltre

Numero di iniziative

Base Medio-alto AltoMedioTotale

20-29

10-19

meno di 10

Livello di sostenibilità
(al netto dell’indice di innovazione)

34,5

97,9

74,6

47,2 67,6
50,6

17,1 24,8
13,3

26,7

18,6 22,1

1,2 2,1 0,6 0,5

0,6

7
7,

3
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tavola A9

Relazione tra innovazione e sostenibilità - Quote % di imprese

Livello alto + medio-alto

IN
D

IC
E

 D
I I

N
N

O
V

A
Z

IO
N

E

10,2 10,4 10,7

25,8 25,2 25,5

35,9 38,6 40,4
81,5

51,5

18,5

42,5

6,0

32,8

54,4

10,2
19,3

42,6

36,3

10,5

36,2 36,135,636,0 - 6,0 35,5 78,9

25,6

40,6

23,328,1 25,8 23,5

INNOVAZIONE PER LIVELLI DI SOSTENIBILITÀ

(al netto dell’indice di innovazione)

TREND DI INNOVAZIONE

2020 2021 2022 2023
Base Medio Medio-

alto
Alto

INVESTIMENTI
EFFETTUATI 

(numero di ambiti)

Alto

Medio-alto

Medio

Base

INIZIATIVE A 
CARATTERE 
INNOVATIVO 

ATTUATE 

Base: 82 iniziative
censite

Livello di innovazione

2,7

1,8
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L’indagine AGRIcoltura100

L’iniziativa AGRIcoltura100, alla sua quarta 
edizione, si basa su una ricerca campionaria alla 
quale hanno partecipato 3.132 imprese agricole.
La partecipazione è andata costantemente 
aumentando, dalle 1.850 imprese della prima 
edizione alle 2.806 della penultima.

L’indagine, l’analisi dei risultati e la redazione di 

Team, unità di research & analytics di MBS 
Consulting, società del Gruppo Cerved. 

La rilevazione si è svolta tra giugno e ottobre 2023 
ed è stata condotta con un sistema misto CATI 
(interviste telefoniche) e CAWI (compilazione del 
questionario online attraverso i siti web di Reale 
Mutua e Confagricoltura).

La tavola 80 mostra la distribuzione del 
campione per territorio e dimensione aziendale. La 
partecipazione è stata omogenea sull’intero territorio 
nazionale, con più di 300 partecipanti per regione 
in quattro regioni e più di 100 per regione in 13. 
Anche in termini dimensionali, sia per numero di 
addetti sia per fatturato, il campione risulta robusto e 
rappresentativo dell’universo dell’agricoltura italiana.

La tavola 81 riporta la distribuzione del campione 
per specializzazione produttiva. Il segmento 
più rappresentato è quello della viticoltura (779 
imprese), seguito dalle aziende miste (coltivazione e 
allevamento) e dalla cerealicoltura.

I dati rilevati sono stati espansi sull’universo delle 
710 mila imprese agricole attive iscritte alle Camere 
di Commercio (stima Innovation Team su dati 

riporto all’universo in funzione di tre variabili: area 

fatturato), specializzazione produttiva.

Il modello di misurazione e le innovazioni 
della quarta edizione

Il modello di scoring elabora circa 260 variabili 
e attribuisce a ciascuna impresa partecipante 
un punteggio su scala da 0 a 100 - l’Indice 
AGRIcoltura100 - che rappresenta una misura 
sintetica del livello di sostenibilità raggiunto. Le 
tavole 82 e 83 illustrano sinteticamente il modello 
AGRIcoltura100.

Il punteggio è determinato dalla combinazione 
di quattro indici, relativi ad altrettante aree di 
sostenibilità:

• indice di sostenibilità ambientale (E): determina il 
35% del punteggio complessivo;

• indice di sostenibilità sociale (S): 25%;
• indice di gestione dei rischi e delle relazioni (G): 

15%;
• indice di qualità dello sviluppo (D): 25%.

Gli indici E, S e G sono calcolati utilizzando 
indicatori riconducibili a tre assi di valutazione:
• attività delle imprese, ovvero le iniziative di 

sostenibilità attuate nei diversi ambiti e sotto-

sostenibilità;
• responsabilità nella gestione della sostenibilità: 

investimenti sostenuti, modalità di attuazione 
delle iniziative, attestazioni (ad esempio 

• risultati ottenuti dalle imprese.

L’indice D (qualità dello sviluppo), che nella sostanza 
è un’approssimazione della sostenibilità economica 
dell’impresa, si forma da tre principali indicatori: 
qualità dell’occupazione, competitività e livello 
di innovazione. Per i primi due sono considerati 
rispettivamente i dati sulla struttura del lavoro (quote 
di donne, di giovani, di collaboratori continuativi) 
e le caratteristiche e dimensioni del business (scala 
di attività, multifunzionalità, presidio dei canali 
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distributivi); l’indice di innovazione considera invece 
il livello di investimenti sostenuti e la presenza di 
iniziative a carattere innovativo.

Il modello di scoring AGRIcoltura100 si è arricchito 
a ogni edizione, integrando nuove variabili 
nell’impianto generale. Anche nella quarta edizione 
sono stati introdotti nuovi criteri di misurazione. 

riguardano: nella sostenibilità ambientale, la 
sottoscrizione di coperture assicurative o l’adesione 
a forme di mutualità per la gestione dei rischi 
idrogeologici; nella sostenibilità sociale, la stabilità 
dei rapporti di lavoro stagionali tra annate diverse; 
nell’ambito della gestione dei rischi e delle relazioni, le 
attività di acquisto e vendita di scarti e sottoprodotti 
(economia circolare). 
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tavola 80

Partecipanti ad AGRIcoltura100 per regione e per dimensioni

Meno di 5 addetti

Fino a 250mila €

Totale addetti (inclusi lavoratori saltuari)

Fatturato

Da 5 a 9 addetti

Da 250 a 500mila €

Da 10 a 19 addetti

Da 500mila a 1 mln €

Oltre 20 addetti

Oltre 1 mln €

575
(18,4%)

360
(11,5%)

431
(13,8%)

326
(10,4%)

421
(13,4%)

1.353
(43,2%)

1.954
(62,4%)

127

10

221

308

76
84

364
319

340

135

250

75

190

123

40

136

77

107
121

29

844
(26,9%)
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27,6%

33,5%

Partecipanti ad AGRIcoltura100 per attività e Principale specializzazione

Cereali Bovini

Cereali

Bufalini

Ortive

Equini

Floricoltura

Ovini

Vite

Caprini

Olivo

Suini

Fruttiferi / Agrumi

Avicoli

Altre coltivazioni

Conigli

Aziende miste

Allevamento

Vite

Piante industriali

Vivai

Silvicoltura

Altro legnose

Legumi

Olivo

Fiori e piante 
ornamentali

Patata

Ortive

Foraggere

Barbabietola da 
zucchero

Fruttiferi

Oleaginose- 
Proteoleaginose

Sementi

Altro Seminativi

1.082 (36,9%)

779 (24,9%)

628 (20,1%)

491 (15,7%)

256 (8,2%)

250 (8,0%)

248 (7,9%)

189 (6,0%)

178 (5,7%)

113 (3,6%)

131 (4,5%)

77 (2,6%)

34 (1,2%)

86 (2,9%)

240 (8,2%)

344 (11,7%)

39 (1,3%)

257 (8,8%)

47 (1,6%)

38 (1,3%)

966 (32,9%)

683 (23,3%)

440 (15,0%)

72 (2,5%)

10 (0,3%)

81 (2,8%)

S
E

M
IN

A
T

IV
I

COLTIVAZIONE
Totale: 2.933

PRINCIPALE SPECIALIZZAZIONE
Totale: 3.132 aziende partecipanti

Una sola specializzazione per impresa

ALLEVAMENTO
Totale: 817

LE
G

N
O

S
E

 A
G

R
A

R
IE

Nota: possibili più risposte

tavola 81

469 (57,4%)

12 (1,5%)

58 (7,1%)

87 (10,6%)

60 (7,3%)

160 (19,6%)

112 (13,7%)

15 (1,8%)
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Modello di attribuzione dell’indice AGRIcoltura100 – Sintesi

S
O

S
T

E
N

IB
IL

IT
À

Environment

E

Social

S

Development

D

G

Gestione

• Utilizzo delle risorse naturali: acqua, 
suolo, energia

• Emissioni
• Gestione del rischio idrogeologico
• Qualità alimentare e salute
• Innovazione per la sostenibilità 

ambientale

• Salute e assistenza
• Previdenza e protezione 
• Sicurezza nel lavoro
• Valorizzazione del capitale umano
• Diritti e conciliazione
• Integrazione sociale e inclusione 

lavorativa

• Gestione dei rischi
• Rapporti con le reti e la filiera 
• Rapporti con la comunità locale

• Qualità dell’occupazione (giovani, 
donne, lavoro stabile e welfare,…)

• Competitività (multifunzionalità, scala 
di attività,…)

• Innovazione (tecnologia e processi, 
sociale, reti ed economia circolare) 

Risultati ottenuti

Risultati ottenuti

Risultati ottenuti

Livello di implementazione 
(iniziative attuate)

Livello di implementazione 
(iniziative attuate)

Livello di implementazione 
(iniziative attuate)

Caratteristiche aziendali

Livello di responsabilità nella 
gestione della tematica

Livello di responsabilità nella 
gestione della tematica

Livello di responsabilità nella 
gestione della tematica

Numerosità e ampiezza 
iniziative

INDICE DI
SOSTENIBILITÀ 

AMBIENTALE

35%

INDICE DI
SOSTENIBILITÀ 

SOCIALE

25%
INDICE

AGRICOLTURA 100

Massimo 100 punti

INDICE DI 
GESTIONE DEI 

RISCHI E DELLE 
RELAZIONI

15%

 INDICE DI 
QUALITÀ DELLO 

SVILUPPO

25%

AMBITI ASSI DI VALUTAZIONE
tavola 82

Risultati ottenuti
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Modello di attribuzione dell’indice AGRIcoltura100 – Schema generale

tavola 83

• Utilizzo delle risorse naturali: acqua, suolo, energia
• Emissioni
• Gestione del rischio idrogeologico
• Qualità alimentare e salute
• Innovazione per la sostenibilità ambientale 

• Presenza di sistemi di misurazione e risultati ottenuti: 
consumi (acqua, energia), fertilità del suolo, emissioni, utilizzo 
prodotti chimici

• Incidenza auto-produzione rispetto al fabbisogno energetico
• …

• Verifica di requisiti da parte dei fornitori: certificazioni salute 
e sicurezza, rispetto dei diritti e degli standard internazionali 
del lavoro

• Sistematicità e frequenza delle attività verso comunità e 
consumatori

• … 

• Incidenza delle 
attività diversificate 
(multifunzionalità) sul 
fatturato complessivo

• Utilizzo dei servizi di sostenibilità sociale da parte dei 
lavoratori

• Numero di infortuni sul lavoro (INAIL) nell’ultimo anno
• Percentuale di lavoratori coinvolti in attività di formazione
• Numero di lavoratori extracomunitari e lavoratori fragili
• …

• Salute e assistenza
• Previdenza e protezione 
• Sicurezza nel lavoro
• Valorizzazione del capitale umano
• Diritti e conciliazione
• Integrazione sociale e inclusione lavorativa

• Gestione dei rischi
• Rapporti con le reti e la filiera 
• Rapporti con la comunità locale 

• Qualità dell’occupazione
• Competitività 
• Innovazione

S
o

st
e

n
ib

ili
tà

am
b

ie
n

ta
le

Non esaustivo

S
o

st
e

n
ib

ili
tà

so
ci

al
e

Q
u

al
it

à
d

e
llo

 s
vi

lu
p

p
o

G
e

st
io

n
e

 d
e

i 
ri

sc
h

i e
 d

e
lle

 
re

la
zi

o
n

i

Risultati ottenutiIndicatori di responsabilità 
nella gestione della tematica

Indicatori di attività 
(iniziative attuate)

• Investimenti 
sostenuti per la 
sostenibilità 

• Formalizzazione 
dell’impegno nella 
sostenibilità 

• Trend della cultura 
di sostenibilità 
negli ultimi anni 

89
Iniziative 
censite

51
Iniziative 
censite

33
Iniziative 
censite

• Presenza di 
attività connesse 
(multifunzionalità) 

• Presenza iniziative 
innovative

• Incidenza donne
• Incidenza giovani
• Incidenza rapporti 

lavoro continuativi
• …



Con il patrocinio di:

Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste

www.agricoltura100.com

È un’iniziativa

QUARTA EDIZIONE


